§. 49. Si servum complurium cæcidero, competere injuriarum actionem omnibus, plus quam manifestum est.

16. PAULUS lib. 45. ad Sabinum. Sed non esse æquum, pro majore parte, quam pro qua dominus est, damnationem fieri, Pedius ait: & ideo officio judicis portiones æstimandæ erunt.

3. De servo injuriam faciente. 10. Edictum de filiofamilias, 11. Et ejus interpretatio.

17. ULPIANUS lib. 57. ad Edictum.

Sed si unius permisso id fecero, si quidem solius ejus esse putavi, nulli competit injuriarum actio: plane si scivi plurium, ei quidem qui permisit, non competit injuriarum actio, cæteris competit. §. 1. Si jussu tutoris aut procuratoris vel curatoris, quæstio habita sit, consequens erit dicere, cessare injuriarum actionem. §. 2. Servus meus opera vel querela tua, flagellis cæsus est a Magistratu nostro. Mela putat dandam mihi injuriam adversus te, in quantum ob eam rem æquum judici videbitur; & si servus decesserit, dominum ejus agere posse, Labeo ait, quia de damno quod per injuriam factum est, agatur: & ita Trebatio placuit. §. 3. Quædam injuriæ a liberis hominibus factæ levis nonnullius momenti videntur: enimvero a servis, graves sunt: crescit enim contumelia ex persona ejus, qui contumeliam fecit. §. 4. Cum servus injuriam facit, maleficium eum admittit palam est. Merito igitur, sicuti ex cæteris delictis, ita & ex hoc injuriarum noxalis actio datur. Sed in arbitrio domini est, an velit eum verberandum exhibere, ut ita satisfaciat ei, qui injuriam passus est. neque erit necesse domino utique eum verberandum præstare: sed dabitur ei facultas præstare ei servum verberandum; aut si de eo verberibus fatis non fiat, noxæ dedendum, vel litis æstimationem sufferendam.

§. 5. Ait Prætor, arbitrato judicis: utique quasi viri boni, ut ille modum verberum imponat. §. 6. Si ante judicem dominus verberandum servum exhibuerit, ut fatis verberibus ei fieret, & erit factum arbitrato alicujus, postea actor agere injuriarum preleverat: non est audiendus. qui enim accepit factis actionem, injuriam suam remisit. Nam & si nuda voluntate injuriam remisit, indubitate dicendum est, extingui injuriarum actionem, non minus, quam si tempore abolita fuerit injuria. §. 7. Si jussu domini servus injuriam fecerit, utique dominus conveniri poterit etiam suo nomine. Sed si proponatur servus manumissus, placet Labeoni dandam in eum actionem: quia & noxa caput sequitur, nec in omnia servus domino parere debet. cæterum,

1 De joco vide quæ notavi ad l. 3. §. 2. supr. de obligat. 2 Adde l. 16. §. 2. infr. de panis. 3 Vide quæ notavi ad l. 1. supr. de sponsalibus. 4 Supra dixit de convicio: nunc de his quæ infamandi causa dicuntur: quæ duo inter se distinguuntur. §. 12. supr. h. t. 5 l. 1. §. 2. supr. de Publican. 6 Puta si quis ad invidiam vulg. 7 l. 39. infr. h. t. Hinc illud Senecæ 10. declam. 1. Sordidatus es, non queror; sed si sordes tuæ invidiam mihi concitant, queror. 8 Barba demissa ad aliquem invidiæ causa venire. 7. Seneca. Cur non lequeris? barba demissa sordidatus venio: non desinam inquirere patris percussorem. vid. Senec. 10. declam. 1. & Sueton. in August. Adeo confertatus fuit, ut barba capilloque submitto, caput interdum foribus illuderet, vociferans, Quintili Vare, legiones redde. & Ovid. Aspice demissos lugentis more capillos. vid. 3. Gell. 4. Cicer. 2. Verrina. Livium, 2. Cuius. 6. obfero. 5. hinc lex 39. infr. h. t. vestem sordidam rei nomine in publico habere, capillumque submittere nulli licet, nisi &c. Hinc etiam colligunt, gestu injuriam fieri. 9 l. 39. infr. h. t. id est, si non tondent. Barba majore uti & capillo, Romanis summo decori fuit. Græci ad hanc legem. 10 Adde Paul. §. sent. 4. §. 5. de Carivariorum & Corybantum saltatione viduæ nuptiis, ad contumeliam secundarum nuptiarum, vide Petr. Gregor. 38. Syntagm. c. 45. 11 l. 5. §. 10. supr. h. t. 12 Quæque res, vulg. Hal. 13 l. 4. in fin. supr. de incendio. Goth. Estimatio injuriæ crescit ratione personæ. hic. & l. 28. §. 5. infr. de panis. ratione loci, temporis. §. atroc. Infr. de injur. l. 21. infr. h. t. Anf. 14 Puta infamiam, cui non fit injuria. l. 2. c. ut intra certum. 15 Non audiat. vulg. Hal. injuria est, sine causâ citari. 16 Vid. quæ scripti ad tit. C. Quando libellus Principi datus. 17 Latuus, vulg. Hal. & male bene daturus sit, ut Florent. exhibet, & Græci, ὡσαύτως μέλλω παρῆχεν τῷ ἀρχοντὶ χρεµατα. adde l. 10. C. de accusat. & ita non quocunque modo quis venditans litigatorum sententiam judicis, injuriam iudici fecisse videtur, sed si tanquam daturus iudici pecuniam hoc faciat. Eam hoc causam Imperator Alexander fumo necari jussit venditorem intercessionem: Fumo pereat, inquit, qui vendidit. vid. Cujac. 20. obs. 9. Dnar. 1. disp. 25. 18 Adde l. 2. §. 2. supr. vi bon. rapt. 19 Proscribit pignus, qui in publico scriptum proponit, l. 11. §. 3. §. 4. supr. de infistoria. l. 47. supr. de pecul. l. nit. C. de fide & jure hosp. Tibullus 2. Eclog. 4. Illius est nobis lege colendus amor: Quæntiam sedes subeat si vendere avitas, Ite sub imperium sub titulumque lares. Et Ovidius: Sub titulum nostrum misit avata lares, id est, venales ades inscripuit, ut loquitur Plautus in Trinummus. Mos enim fuit veteribus libello proponere ades proferribas. Cic. 3. offic. ades proscriptis, vendidit, & post: si tu cum ades proscriptas, tabulam tanquam plagam pennis? adde l. 13. §. 6. supr. de act. empt. adde Cic. orat. pro Quintus. & 12. ad Attic. Flin. 7. epist. ad Fab. Pendente etiam ex ædibus tabula proferribatur futura locatio. Terent. Heaut. Cic. ad Attic. adde Brisson. 3. select. 8. adde quæ scripti l. 22. §. 2. supr. quæd vi. 20 l. 20. infr. h. t. 21 Huc pertinet lex quædam Atheniennum relata a Demosthene in orat. adversus Midii. Ibi, ἐὰν τις ὑβρίσῃ τινά. 22 l. 5. in fin. supr. ad l. Aquil. 23 Mores boni qui dicantur, vid. §. 5. supr. h. t. & 38. infr. h. t.